
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 087 del 09.10.2024 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N 087 DEL 09/10/2024 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE - IMPEGNO CIG: B3682E1FCF 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che è necessario avvalersi di un servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per l’attivazione dei servizi di facilitazione digitale nelle sedi di Alatri, Ceprano e 
Frosinone; 
PREMESSO che il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per lo svolgimento di 
attività di facilitazione digitale presso le sedi di Alatri, Ceprano e Frosinone verrà svolto da 2 unità 
di personale somministrato con mansioni di Collaboratore Amministrativo, categoria Area Operatori 
Esperti, la committente si riserva di chiedere una terza unità per tale la gestione di tale servizio; 
PREMESSO che il CdA con Del. 044/2024 ha dato indicazioni operative al Direttore Generale; 
PREMESSO che il Direttore Generale ha avviato le procedure previste dal Mepa; 
PREMESSO che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata da Tempi Moderni SpA; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa che è parte integrante del dispositivo del presente 

provvedimento; 



 

Determinazione n. 087 del 09.10.2024 
pagina 2 di 2 

2. di sottoscrivere il contratto di somministrazione con Tempi Moderni SpA che ha presentato un 
preventivo complessivo di € 19,25 orario escluso iva (€ 19,38 con iva); 

3. di comunicare che il codice CIG acquisito presso 1’AVLP è B3682E1FCF, che andrà riportato 
su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

4. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023 tali affidamenti possono essere 
collocati tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 087 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 



 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Allegato alla Determinazione n. 087 del 09.10.2024 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
 
L’ASP Frosinone con sede legale in Via Regina Margherita snc - 03024 Ceprano (FR) e sede 
amministrativa in Viale Mazzini n. 133 - 03100 Frosinone - Codice Fiscale 92087130602, pec: 
aspfrosinone@pec.it, in persona del suo Direttore Generale Manuela Mizzoni, in virtù delle 
funzioni esercitate, presso la sede dell’ASP Frosinone, di seguito denominata anche “Committente”; 

E 
La Società.  
con sede legale  
Codice Fiscale  
Partita IVA n.   
e-mail  
pec  
recapito  
di seguito denominato anche “Società”, 
 
Espressamente e spontaneamente le parti dichiarano di voler rinunciare all’assistenza di testimoni. 

PREMESSO 
• che con Determinazione n. 087/2024, per le motivazioni ivi esplicitate che si intendono 

integralmente richiamate nel presente atto, il Committente ha proceduto all’affidamento di 
servizi di somministrazione di lavoro a tempo determinato per servizi di facilitazione 
digitale nelle sedi di Alatri, Ceprano e Frosinone. 

CIÒ PREMESSO 
di comune accordo tra le parti, come sopra costituite, viene convenuto e stipulato quanto segue: 
Articolo 1 Il Committente affida alla Società il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per lo svolgimento di attività di facilitazione digitale presso le sedi di Alatri, Ceprano e 
Frosinone. Il servizio verrà svolto da due unità di personale somministrato con mansioni di 
Collaboratore Amministrativo, categoria Area Operatori Esperti, la committente si riserva di 
chiedere una terza unità per tale la gestione di tale servizio. Le caratteristiche del servizio sono 
reperibili sul sito dell’ente al seguente link: https://aspfrosinone.it/2024/08/06/rete-dei-servizi-di-
facilitazione-digitale/ 
Articolo 2 Il presente contratto avrà decorrenza dalla individuazione delle risorse e terminerà il 
31 dicembre 2024, salvo proroghe concordate tra le parti per iscritto. 
Articolo 3 La Società sarà remunerata con un costo orario pari a €19,25 (costo comprensivo iva 
di e 19,38) per ogni ora effettivamente lavorata dai collaboratori somministrati, come indicato 
nell’offerta economica della Società. Le ore straordinarie o con maggiorazione saranno fatturate 
separatamente secondo le tariffe previste dal CCNL di riferimento. 
Articolo 4 Il Committente effettuerà i pagamenti entro 60 giorni dalla ricezione della fattura 
elettronica, trasmessa tramite il Sistema di Interscambio dell’Agenzia delle Entrate, intestata 
all'ASP Frosinone: 

ASP Frosinone 
sede legale: Via Regina Margherita - 03024 Ceprano (FR) 
sede amministrativa: Viale Mazzini, 133 - 03100 Frosinone 
C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 
Codice univoco: HN7NR9 - Codice Ipa: apsf 
pec: aspfrosinone@pec.it - e-mail: info@aspfrosinone.it 
l’Ente è assoggettato al regime di split payment 

Il CIG aperto dal Committente per la prestazione di cui al presente contratto corrisponde al n. 
B3682E1FCF che dovrà essere inserito in ogni fattura prodotta dalla società. 
Articolo 5 La Società si impegna a fornire personale con le qualifiche indicate e a garantire il 
trattamento economico e normativo previsto dal CCNL Funzioni Locali. La Società si impegna 



pagina 2 di 2 

inoltre a sostituire eventuali lavoratori non idonei durante il periodo di prova senza costi aggiuntivi 
per il Committente. 
Articolo 6 Le parti possono recedere dal presente contratto per giusta causa o per giustificato 
motivo, previo preavviso scritto di almeno 15 giorni lavorativi. 
Articolo 7 Le parti si impegnano a mantenere la riservatezza su tutte le informazioni acquisite in 
esecuzione del contratto. La Società garantisce il trattamento dei dati personali in conformità al D. 
Lgs. 196/2003. 
Articolo 8 Qualsiasi controversia che dovesse sorgere in relazione all’esecuzione del presente 
contratto sarà devoluta al Tribunale competente per territorio. 
Articolo 9 Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente contratto si farà riferimento 
alla normativa vigente in materia di contratti di somministrazione e alle disposizioni di legge 
applicabili. 
 
Frosinone, 11 ottobre 2024 
 

La Società 
 

Il Committente 
ASP Frosinone 

 


	Determinazione n. 087 del 09.10.2024
	Allegato alla Determinazione n. 087 del 09.10.2024
	e
	di seguito denominato anche “Società”,


